



Ofício nº 2702.01/2023

Trairi, 27 de Fevereiro de 2023.

O Senhor
MÁRCIO ALVES RIBEIRO
Secretaria Municipal de Saúde
Av. Salvador Martins, 535, Planalto Norte, na cidade de Trairi-CE


Assunto: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 20222567, oriunda do Pregão Eletrônico N.º 2406.01/2022PE - SRP, PROCESSO 2406.01/2022PE - SRP.

Senhor Secretário,

Cumprimentado cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar-lhe autorização para aderir expressamente na qualidade de Órgão Interessado a ata de Registro de Preços N.º 2406.01/2022PE SRP e seus anexos, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TRAIRI-CE. **Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos solicitados.**

Certos de vossa compreensão e atendimento reiteramos protestos de real estima e apreço!

Atenciosamente,


EMÍDIO SEZANIILDO MONTENEGRO
GABINETE DO PREFEITO



ANEXO I

1. OS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR
098121	ABACAXI: fruta de boa qualidade, peso m�dio por unid. ade de 500q, fruta com casca ABACAXI: fruta de boa qualidade, peso m�dio por unidade de 500g, fruta com casca in natura, apresentando grau de maturac�o que permita suportar a manipula�o, transporte e armazenamento. varia�o de at� 15% no tamanho entre um e outro.	QUILO	580,00	3,910	2.267,80
098122	ABACATE, novo, de 1� qualidade, grau m�dio de matura c�o, em embalagem resistente ABACATE, novo, de 1� qualidade, grau m�dio de maturac�o, em embalagem resistente, validade semanal.	QUILO	480,00	5,030	2.414,40
098123	AB�BORA: sadias, frescas, sem danifica�es f�sicas, casca �ntegra, isenta de sub AB�BORA: sadias, frescas, sem danifica�es f�sicas, casca �ntegra, isenta de subst�ncias terrosas, sujidades. parasitas. larvas. res�duos. odor e sabor estranho.	QUILO	450,00	2,790	1.255,50
098124	ALFACE: de primeira qualidade, n�o poder� apresentar deforma�es ou danos ou les ALFACE: de primeira qualidade, n�o poder� apresentar deforma�es ou danos ou les�o que afete sua apar�ncia, fresco, �ntegro e firme, isenta de sujidades com grau de evolu�o completa do tamanho.	QUILO	410,00	3,350	1.373,50
098125	ACEROLA, acondicionada em embalagem apropriada, tama nho m�dio, isenta de subst�n ACEROLA, acondicionada em embalagem apropriada, tamanho m�dio, isenta de subst�ncia terrosa, fresca, �ntegra, firme, com grau de maturac�o adequado, unidade 1.0 kg	QUILO	460,00	6,700	3.082,00
098126	ALHO: apar�ncia fresca, de �tima qualidade, com cor uniforme, odor e sabor t�pic ALHO: apar�ncia fresca, de �tima qualidade, com cor uniforme, odor e sabor t�pico da esp�cie.	QUILO	500,00	21,230	10.615,00
098127	BANANA: climatizada de boa qualidade, peso m�dio por unidade 100g, devendo apres BANANA: climatizada de boa qualidade, peso m�dio por unidade 100g, devendo apresentar-se fresca, a polpa dever� apresentar-se intacta e firme. a apar�ncia n�o poder� conter danos f�sicos ou biol�gicos. varia�o de at� 15% no tamanho entre um e outro. fresca, �ntegra e firme, isenta de sujidades.	QUILO	2.000,00	3,340	6.680,00
098128	BATATA DOCE :de primeira qualidade, n�o poder� apres entar deforma�es ou danos o BATATA DOCE :de primeira qualidade, n�o poder� apresentar deforma�es ou danos ou les�o que afete sua apar�ncia. varia�o de at� 15% no tamanho entre um e	QUILO	550,00	3,130	1.721,50



Item	Descri�o	Quantidade	Valor Unit�rio	Valor Total
098129	BATATA: inglesa, de boa qualidade, lavada, n�o poder � apresentar deformações ou danos ou lesão que afete sua aparência. variação de até 15% no tamanho entre um e outro. QUILO	750,00	4,920	3.690,00
098130	BETERRABA: de primeira qualidade, n�o poder � apresentar deformações ou danos ou lesão que afete sua aparência. variação de até 15% no tamanho entre um e outro. QUILO	750,00	3,340	2.505,00
098131	CEBOLA BRANCA: de boa qualidade, n�o poder � apresentar deformações ou danos por qualquer lesão que afete sua aparência. QUILO	750,00	4,750	3.562,50
098132	CEBOLA ROXA: de boa qualidade, n�o poder � apresentar deformações ou danos por qualquer lesão que afete sua aparência. QUILO	300,00	6,700	2.010,00
098133	CENOURA: de boa qualidade, n�o poder � apresentar danos de origem f�sica ou biol�gica que afete a sua aparência. QUILO	575,00	4,470	2.570,25
098134	CHEIRO: verde, maço de primeira qualidade, fresco de primeira qualidade, tamanho uniforme, apar�ncia boa, maço contendo cebolinha e salsinha. QUILO	650,00	14,920	9.698,00
098135	CHUCHU: de primeira qualidade, in natura, aus�ncia de sujidade, parasitas e larvas. QUILO	525,00	2,010	1.055,25
098136	GOIABA: fruta de boa qualidade, uniforme, casca �ntegra, sem manchas, furos ou sinais de apodrecimento. dever � apresentar-se fresca com varia�o de at� 15% no tamanho entre um e outro. QUILO	790,00	4,470	3.531,30
098137	LARANJA: de boa qualidade, peso m�dio por unidade 180g, devendo apresentar-se fresca. n�o poder � apresentar deformações ou danos por qualquer lesão que afete sua apar�ncia. QUILO	5.000,00	3,290	16.450,00
098138	MAÇ �: tipo comum, sem danifica�es f�sicas. com cor, sabor e aroma caracter�sticos da esp�cie. isenta de subst�ncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, res�duos, odor e sabor estranho. peso por unidade de aproximadamente 120g. QUILO	700,00	6,870	4.809,00
098139	MAM �O: fruta de boa qualidade, uniforme, casca �ntegra, sem manchas, furos ou sinais de apodrecimento. dever � apresentar-se fresca com varia�o de at� 15% no tamanho QUILO	1.500,00	2,790	4.185,00



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
098140	MANGA, fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, verde, limpo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	630,00	3,800	2.394,00
098141	MELÃO: fresco, de ótima qualidade, firme, de coloração uniforme, com cor, sabor e aroma característicos da espécie. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos, odor e sabor estranho.	660,00	3,890	2.567,40
098142	MARACUJA, fruta de boa qualidade, uniforme, casca íntegra, sem manchas, furos ou sinais de apodrecimento. deverá apresentar-se fresca com variação de até 15% no tamanho entre um e outro.	900,00	6,150	5.535,00
098143	MELANCIA, fruta de boa qualidade, uniforme, casca íntegra, sem manchas, furos ou sinais de apodrecimento. deverá apresentar-se fresca com variação de até 15% no tamanho entre um e outro.	1.000,00	2,230	2.230,00
098144	PIMENTÃO: de primeira qualidade, não poderá apresentar danos de origem física ou biológica que afete a sua aparência.	570,00	4,190	2.388,30
098145	REPOLHO: aparência boa, de ótima qualidade, com cor, sabor e aroma característicos da espécie. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos, odor e sabor estranho.	530,00	4,360	2.310,80
098146	LIMÃO, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme. apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica, não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	375,00	3,340	1.252,50
098147	TOMATE: de primeira qualidade, não poderá apresentar danos de origem física ou biológica que afete a sua aparência.	620,00	7,600	4.712,00
098148	SARDINHA EM CONSERVA ENLATADA. Especificação: temperada ao molho de tomate, rico em ômega3, peso líquido 125g e dentro do prazo de validade.	9.980,00	2.000,00	4,990
098149	ERVILHA EM CONSERVAS. Especificação: Ervilha, água e tempero.	775,00	3,580	2.774,50



sal. acondicionada em lata ERVILHA EM CONSERVAS. Especificação: Ervilha, água e sal, acondicionada em lata de 170g, de primeira qualidade, dentro do prazo de validade.			
098150 MILHO Especificação: milho verde em conserva, água e LATA sal, acondicionada em lata MILHO Especificação: milho verde em conserva, água e sal, acondicionada em lata com 170g, de primeira qualidade, dentro do prazo de validade.	775,00	3,580	2.774,50
098151 OVOS. Especificação: Grandes e saudáveis, em bandeja BANDEJA contendo 30 unidades, em bo OVOS. Especificação: Grandes e saudáveis, em bandeja contendo 30 unidades, em bom estado de conservação.	1.650,00	17,440	28.776,00
098152 ALMONDEGAS DE CARNE BOVINA e aves ao molho. Especificação: Arredondadas, íntegra ALMONDEGAS DE CARNE BOVINA e aves ao molho. Especificação: Arredondadas, íntegras, a base de: carne bovina, sal, alho, soja, cebola, aromatizantes e conservantes de acordo com legislação da ANVISA, com selo de inspeção estadual ou federal, com teor de gordura máximo de 10%. SEM GLUTEN, embalagem de 420 gramas.	1.310,00		10,240
098153 CARNE ENLATADA (FIAMBRE). Especificação: carne mecanicamente separada de aves, c CARNE ENLATADA (FIAMBRE). Especificação: carne mecanicamente separada de aves, carne bovina, carne suína, amido de milho/fécula, especiarias, realçador de sabor, aromatizante, com 320g da melhor qualidade e dentro do prazo de validade. NÃO CONTEM GLÚTEN.	1.200,00	11,400	13.680,00
098154 CHÁ ERVA DOCE. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), CHÁ ERVA DOCE. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem glúten. Em pacotes de 10g. Cx c/ 10 Saches	200,00	4,570	914,00
098155 CHÁ BOLDO. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem CHÁ BOLDO. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem glúten. Em pacotes de 10g. Cx c/ 10 Saches	110,00	4,560	501,60
098156 CHÁ CAMOMILA. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), s CHÁ CAMOMILA. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem glúten. Em pacotes de 10g. Cx c/ 10 Saches	140,00	4,560	638,40
098157 CHÁ CIDREIRA. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), s CHÁ CIDREIRA. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem glúten. Em pacotes de 10g. Cx c/ 10 Saches	200,00	4,560	912,00
098158 CHÁ HORTELÃ. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), se CHÁ HORTELÃ. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem glúten. Em pacotes de 10g. Cx c/ 10 Saches	200,00	4,560	912,00
098159 CHA VERDE. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem CHA VERDE. em saquinhos, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem glúten. Em pacotes de 10g. Cx c/ 10 Saches	200,00	4,560	912,00
098160 AÇUCAR CRISTAL BRANCO, origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar.	2.469,00	6,850	16.912,65



Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
098161	ARROZ BENEFICIADO. Especificação: Arroz branco benef QUILO iciado, classe longo fino ti ARROZ BENEFICIADO. Especificação: Arroz branco beneficiado, classe longo fino tipo 1, embalagem plástica de 1 kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.	2.550,00	7,020	17.901,00
098162	ARROZ PARBOILIZADO. Especificação: Arroz parboilizad QUILO o, classe longo fino tipo 1, ARROZ PARBOILIZADO. Especificação: Arroz parboilizado, classe longo fino tipo 1, embalagem primária plástica de 1 kg inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.	1.590,00	7,020	11.161,80
098163	FEIJÃO CARIOQUINHA. Especificação: Feijão carioquinh QUILO a, grupo 1, tipo 1, obrigató FEIJÃO CARIOQUINHA. Especificação: Feijão carioquinha, grupo 1, tipo 1, obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	1.240,00	10,910	13.528,40
098164	FEIJÃO DE CORDA, NOVO, EM SACO PLÁSTICO DE 1KG. Espe QUILO 12.970,40 cificação: Feijão tipo corda FEIJÃO DE CORDA, NOVO, EM SACO PLÁSTICO DE 1KG. Especificação: Feijão tipo corda, livre de impurezas e microorganismos que a torne imprópria para o consumo, obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem em saco plástico resistente, pacote de 1 kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	1.240,00		10,460
098165	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA. Especificação: Farinha d PACOTE 7.898,80 e mandioca branca, acondicio FARINHA DE MANDIOCA BRANCA. Especificação: Farinha de mandioca branca, acondicionada em embalagem plástica, pacotes de 1kg	980,00		8,060
098166	FARINHA DE MANDIOCA AMARELINHA EM BOM ESTADO DE CONS PACOTE 4.674,80 ERVAÇÃO, EM PACOTES DE 1KG FARINHA DE MANDIOCA AMARELINHA EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, EM PACOTES DE 1KG. Especificação: Farinha seca, fina, beneficiada, com umidade inferior a 13%, livre de impurezas e microorganismos que a torne imprópria para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, pacote de 1 kg.	580,00		8,060
098167	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA. Especificação: Farinha PACOTE de milho pré-cozida em sal, FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA. Especificação: Farinha de	2.500,00	3,060	7.650,00



milho pr�-cozida em sal, industrializada, em pacotes de 500g				
098168 �LEO DE SOJA. Especifica�o: Refinado, embalagem primaria pl�stica de 900ml, em bom estado de conserva�o e dentro do prazo de validade.	UNIDADE	1.424,00	16,280	23.182,72
098169 MILHO DE PIPOCA. Especifica�o: caracter�sticas: grupo duro, classe amarelo, tipo 1. Embalagem: pacotes de pl�stico at�xico, contendo 500 g do produto. Prazo m�nimo de validade de 12 meses da data da entrega.	PACOTE	1.690,00	6,630	11.204,70
098170 MOLHO SHOYU. Especifica�o: Molho em embalagem de pl�stico com 500 ml. Produzido por fermenta�o 100% natural da soja e do milho	UNIDADE	325,00		14,980
098171 EXTRATO DE TOMATE. Especifica�o: Extrato de tomate, conserva�o isento de ferme	UNIDADE	1.440,00	5,170	7.444,80
098172 ADOCANTE. Especifica�o: transparente, composto de e dulcorantes artificiais (sac	UNIDADE	560,00	5,540	3.102,40
098173 CATCHUP. Especifica�o: Composto a base de polpa de tomate, sal, a�ugar, condime	UNIDADE	250,00	11,090	2.772,50
098174 MAIONESE. Especifica�o: Maionese acondicionado em pote pl�stico resistente com	UNIDADE	400,00	8,510	3.404,00
098175 FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. Especifica�o: enriquecida com ferro e �cido f�lico	PACOTE	500,00		6,650



098176 FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. Especificação: Especi 3.510,00	PACOTE	500,00	7.020
ficção: enriquecida com fer FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. Especificação: Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Características: farinha de trigo tipo 1, de cor branca. Cada 100g deve fornecer, no mínimo, 4,2 mg de ferro e 150 mcg de ácido fólico. Não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg. Deve apresentar rotulagem com registro no Ministério da Saúde. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega, em pacote de 1kg.			
098177 CREME DE LEITE C/ 200G. Especificação: Creme de Leit e UHT homogeneizado/esterili	UNIDADE	1.590,00	4,800 7.632,00
CREME DE LEITE C/ 200G. Especificação: Creme de Leite UHT homogeneizado/esterilizado, acondicionado em caixa tetrapak, registro no ministério da agricultura, contendo 200g. O Produto deverá ter validade não inferior a 6 meses, primeira qualidade.			
098178 CREME VEGETAL. Especificação: Creme Vegetal (margari na), com sal, cremosa, a par	UNIDADE	1.578,00	12,390 19.551,42
CREME VEGETAL. Especificação: Creme Vegetal (margarina), com sal, cremosa, a partir de 75% de lípidios, acondicionado em pote plástico resistente, contendo 500g. O Produto deverá ter validade não inferior a 6 meses, de primeira qualidade.			
098179 CAFÉ EM PÓ. Especificação: Café em pó, empacotado à vácuo, tradicional, com emba	PACOTE	3.500,00	15,720 55.020,00
CAFÉ EM PÓ. Especificação: Café em pó, empacotado à vácuo, tradicional, com embalagem de 250 gramas, em bom estado de conservação e dentro do prazo de validade. Com selo da ABIC, intensidade de 6 a 8, o que resulta em um café forte e encorpado.			
098180 AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto de primeira qualidade com teor de fibra não infer	CAIXA	560,00	5,560 3.113,60
AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto de primeira qualidade com teor de fibra não inferior a 2,7g, proteína não inferior a 2,4g e ferro 1,3g, por porção de 30g. Embalagem da entrega lacrada sem rasuras com 165g. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade no mínimo 80% do seu prazo.			
098181 AMIDO DE MILHO. Especificação: amido de milho, em pó , tipo maizena, produto amil	CAIXA	560,00	5,090 2.850,40
AMIDO DE MILHO. Especificação: amido de milho, em pó, tipo maizena, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso, aspecto: pó, fino cor branca odor e sabor próprio. Embalagem: caixa com peso líquido de 200g, dentro do prazo de validade.			
098182 GOMA, Primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas, embalada em s	QUILO	650,00	10,540 6.851,00
GOMA, Primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas, embalada em saco plásticos resistentes e transparente, contendo nome e endereço do fabricante, data de fabricação e validade, com rotulagem obrigatoria e registro do produto, embaagem com 01 kg.			



o produto devera ser entregue com o prazo de validade m�nimo de 06 meses a partir da data entrega			
098183 DOCE DE LEITE. Especifica�o: lata contendo 395g, Va LATA	1.250,00	21,870	27.337,50
idade no m�nimo 6 meses da DOCE DE LEITE. Especifica�o: lata contendo 395g, Validade no m�nimo 6 meses da data da entrega.			
098184 DOCE DE GOIABA. Tipo mariola Especifica�o: Embalage BARRA	1.750,00	11,300	19.775,00
m 300g. Barra com 15 unds. V DOCE DE GOIABA. Tipo mariola Especifica�o: Embalagem 300g. Barra com 15 unds. Validade no m�nimo 6 meses da data da entrega.			
098185 PIRULITO. Especifica�o: Embalagem 700G. Validade no PACOTE	530,00	26,020	13.790,60
m�nimo 6 meses da data da e PIRULITO. Especifica�o: Embalagem 700G. Validade no m�nimo 6 meses da data da entrega.			
098186 BOMBOM DE CHOCOLATE. Especifica�o: Bombom de chocol PACOTE		530,00	48,800
25.864,00 ate, cobertura externa choco BOMBOM DE CHOCOLATE. Especifica�o: Bombom de chocolate, cobertura externa chocolate preto, recheio de massa de castanha, pacote com 850g.			
098187 RAPADURA. Especifica�o: Tipo natural, de cana de a� PACOTE	500,00	14,100	7.050,00
�car pct. c/20 unid. de 20g. RAPADURA. Especifica�o: Tipo natural, de cana de a��car pct. c/20 unid. de 20g.			
098188 REQUEIJ�O CREMOSO. Especifica�o: Requeij�o cremoso UNIDADE	1.424,00		11,130
15.849,12 em embalagem de pote pl�stic REQUEIJ�O CREMOSO. Especifica�o: Requeij�o cremoso em embalagem de pote pl�stico de 200g sem amassaduras ou perfura�es			
098189 LEITE CONDENSADO. Especifica�o: Leite Condensado, a LATA	2.500,00	14,890	37.225,00
condicionado em lata de 395g LEITE CONDENSADO. Especifica�o: Leite Condensado, acondicionado em lata de 395g rotulada com papel impresso, primeira qualidade. O Produto dever� ter validade n�o inferior a 6 meses.			
098190 CALDO DE CARNE. Especifica�o: Cartela com 24 tablet CARTELA	525,00	26,220	13.765,50
es, com 19g cada tablete, em CALDO DE CARNE. Especifica�o: Cartela com 24 tabletes, com 19g cada tablete, em bom estado de conserva�o e dentro do prazo de validade.			
098191 CALDO DE GALINHA. Especifica�o: Cartela com 24 tabl CARTELA	525,00	26,220	13.765,50
etes, com 19g cada tablete, CALDO DE GALINHA. Especifica�o: Cartela com 24 tabletes, com 19g cada tablete, em bom estado de conserva�o e dentro do prazo de validade.			
098192 COLOR�FICO EM P�. Especifica�o: Color�fico em p� se PACOTE	500,00	1,200	600,00
m sal - tempero do tipo colo COLOR�FICO EM P�. Especifica�o: Color�fico em p� sem sal - tempero do tipo color�fico, composto de fub� de milho, urucum e �leo vegetal, sem adi�o de sal. embalagem prim�ria pl�stica 100g, inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a sa�de humana. Dentro do prazo de validade.			
098193 SAL REFINADO. Especifica�o: lodado, embalado em sac QUILO	1.200,00	1,280	1.536,00
o pl�stico (pacote de 1kg), SAL REFINADO. Especifica�o: lodado, embalado em saco pl�stico (pacote de 1kg), em bom estado de conserva�o e dentro do prazo de validade.			
098194 TEMPERO SABOR COMPLETO. Especifica�o: Tempero sabor QUILO		800,00	15,210



12.168,00	completo, sem pimenta, acon TEMPERO SABOR COMPLETO. Especificação: Tempero sabor completo, sem pimenta, acondicionado em pote de plástico resistente com 1kg, dentro do prazo de validade. f			
098195 4.155,00	TEMPERO COMPLETO. Especificação: Produto: Tempero Co mpleto, Embalagem: Frasco Pe TEMPERO COMPLETO. Especificação: Produto: Tempero Completo, Embalagem: Frasco Pet 500 ml, tempero pronto à base de sal e alho e especiarias. Composição Sal, cebola, alho, água, realçador de sabor (glutamato monossódico), salsa, manjeriço, cebolinha e antioxidante (ácido cítrico). Dentro do prazo de validade.	UNIDADE	750,00	5,540
098196	VINAGRE. Especificação: Branco, industrializado, em garrafa de 500ml, em bom est VINAGRE. Especificação: Branco, industrializado, em garrafa de 500ml, em bom estado de conservação e dentro do prazo de validade.	UNIDADE	1.500,00	4,080 6.120,00
098197 17.371,95	BISCOITO DOCE POPULAR. Especificação: Pacote de 400g , Ingredientes: Farinha de t BISCOITO DOCE POPULAR. Especificação: Pacote de 400g, Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. CONTÉM GLÚTEN. Dentro do prazo de validade.	PACOTE	2.685,00	6,470
098198 17.640,45	BISCOITO SALGADO POPULAR. Especificação: Pacote de 4 00g, Ingredientes: Farinha d BISCOITO SALGADO POPULAR. Especificação: Pacote de 400g, Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, sal, fermentos químicos (Bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. CONTÉM GLÚTEN. Dentro do prazo de validade.	PACOTE	2.685,00	6,570
098199 17.825,00	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE. Especi ficação: sabor chocolate, co BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE. Especificação: sabor chocolate, consistência crocante. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos e fragmentos estranhos. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico, limpos, não violados, resistentes, contendo 350g do produto. Aparência do produto: torrada. Serão rejeitados produtos queimados. Dentro do prazo de validade.	PACOTE	2.500,00	7,130
098200 11.194,10	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR LEITE. Especifica ção: sabor leite, consistênc BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR LEITE. Especificação: sabor leite, consistência crocante. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a	PACOTE	1.570,00	7,130



legisla o vigente. Isento de mat ria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos e fragmentos estranhos. Embalagem prim ria: saco pl stico de polietileno at xico, limpos, n o violados, resistentes, contendo 350g do produto. Apar ncia do produto: torrada. Ser o rejeitados produtos queimados. Dentro do prazo de validade.

098201	BISCOITO RECHEADO. Especifica�o: Biscoito com reche PACOTE ios nos sabores morango e ch	4.000,00	2,040	8.160,00
098202	BISCOITO RECHEADO. Especifica�o: Biscoito com recheios nos sabores morango e chocolate. Pacotes com 40g. 28.048,50			
098203	BISCOITO SALGADO CROCANTE - CLUBE SOCIAL. Especifica �o: Biscoito salgado tipo C	3.450,00		8,130
098203	BISCOITO SALGADO CROCANTE - CLUBE SOCIAL. Especifica�o: Biscoito salgado tipo Club social. Embalagem prim�ria contendo 06 unidades de 24g. 13.500,00			
098203	BISCOITO CREAM CRACKER SEM LACTOSE 400 GRAMAS, sem p rote�na do leite de vaca. fe	900,00		15,000
098204	BISCOITO CREAM CRACKER SEM LACTOSE 400 GRAMAS, sem prote�na do leite de vaca. feito especialmente para o p�blico aplv (al�rgicos a prote�na do leite de vaca). ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�lico, �gua, gordura vegetal hidrogenada de soja, a��car invertido, a��car, sal, fermentos qu�micos: bicarbonato de s�dio, bicarbonato de am�nio e pirofosfato �cido de s�dio, fermento biol�gico, emulsificante: lecitina de soja, melhorador de farinha: metabissulfito de s�dio. - al�rgicos: cont�m derivados de trigo e soja. - pode conter cevada, aveia e centeio. - cont�m gl�ten. - sem lactose e sem prote�na do leite			
098204	BISCOITO CREAM CRACKER. Ingredientes: Farinha de tri go enriquecida com ferro e �	3.200,00	8,130	26.016,00
098205	BISCOITO CREAM CRACKER. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�lico, gordura vegetal, a��car invertido, amido, sal, a��car, fermento qu�mico bicarbonato de s�dio, emulsificante lecitina de soja, e aromatizante. CONTEM GL�TEN. Dentro do prazo de validade. Produto deve seguir a legisla�o vigente, embalagem prim�ria: duplo saco de polietileno at�xica contendo 350g de produto.			
098205	BISCOITO DOCE TIPO MARIA sabor tradicional, constitu �do de farinha de trigo enri	3.200,00	6,020	19.264,00
098206	BISCOITO DOCE TIPO MARIA sabor tradicional, constitu�do de farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�lico, a��car, gordura vegetal, amido, a��car invertido, fermentos qu�micos (Bicarbonato de am�nio e bicarbonato de s�dio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha metabissulfito de s�dio. CONTEM GL�TEN. Dentro do prazo de validade. Produto deve seguir a legisla�o vigente, embalagem prim�ria: duplo saco de polietileno at�xica contendo 350g de produto.			
098206	MACARR�O ESPAGUETE 400G. Especifica�o: Massa alimen t�cia de s�mola de trigo, ti	2.550,00		4,260
10.863,00	MACARR�O ESPAGUETE 400G. Especifica�o: Massa aliment�cia de s�mola de trigo, tipo espaguete, seca, vitaminada, isenta de sujidades, espessura m�dia, sem ovos, embaiaagem pl�stica resistente e transparente,			



Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
098207	MACARRÃO LASANHA. Especificação: DESCRIÇÃO: massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb.400g	445,00	10,800	4.806,00
098208	MACARRÃO PARAFUSO. Especificação: parafuso, massa seca vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. rotulagem contendo informações dos Ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Pacote de 500g	750,00	5,290	3.967,50
098209	MACARRÃO PENNE. Especificação: Macarrão tipo Penne, Pacote 500 g. fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos. Pacote plástico de polietileno, atóxico, resistente. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade. Pacote de 500g.	750,00	6,630	4.972,50
098238	CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA (BIFE DE COXÃO MOLE) - QUILO ESPECIFICAÇÃO: CORTES BOVINA Carne bovina de 1ª congelada (bife de coxão mole) - especificação: cortes bovina. carne bovina de 1ª congelada. corte bovino de coxão mole (similar ou de melhor qualidade) fatiados em bifês de 100g a 150g cada. embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo de alta barreira termo formada (similar ou de melhor qualidade) em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. produto sem osso com coloração vermelho-escuro, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. a embalagem deve conter informações do fabricante, lote e validade do produto. produto com registro do serviço de inspeção.	2.550,00	64,650	164.857,50
098239	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA. Obtida da moagem de músculo bovino seguidos do imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagem, gordura parcial. Gordura máxima 5% e água 3% no máximo.	1.750,00	39,390	68.932,50



Aspecto n o pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor caracter stico. Produto deve seguir a legisla o vigente (Instru o Normativa n  83 anexo II de 21/11/03 MAPA). Registro no SIF. Rotulagem obrigat ria (RDC n  360/359 de 23/12/03, RDC n  259 de 20/09/02, RDC n  123 de 13/05/04 e IN n  83 Anexo II de 21/11/03, lei n  10.674). Embalagem prim ria: polietileno at xico   v cuo com 1000g do produto. Embalagem secund ria: acondicionados em caixa de papel o vedada.

098240	CARNE SU�NA LOMBO - Congelada, embalagem prim�ria pl QUILO	3.000,00	34,140
102.420,00	�stica transparente a v�cuo, CARNE SU�NA LOMBO - Congelada, embalagem prim�ria pl�stica transparente a v�cuo, em pacotes de 1kg, cortados em cubos de aproximadamente 30g, inviolados, �ntegros, n�o deve conter cristais de gelo no interior da embalagem produtos com colora�o natural. Caracter�sticas: sem osso e com teor de gordura m�ximo permitido pela legisla�o em perfeito estado de conserva�o, sem odor impr�prio ou quaisquer caracter�sticas que inviabilizem o consumo, impresso na embalagem pl�stica o registro no �rg�o competente, rotulagem de acordo com a legisla�o vigente, registro no �rg�o competente SIM, SIE OU SIF. validade de 6 meses na data de entrega.		
098241	CARNE DE CHARQUE. Especifica�o: Carne de Charque, t PACOTE	2.250,00	26,260
59.085,00	ipo ponta de agulha. Inspeci�o CARNE DE CHARQUE. Especifica�o: Carne de Charque, tipo ponta de agulha. Inspeccionado pelo Minist�rio da Agricultura (SIF ou SIE). Industrializada, em bom estado de conserva�o, embaladas em pacotes a v�cuo contendo 500g		
098242	FILE DE PEITO DE FRANGO. Especifica�o: Fil� de peit QUILO	1.750,00	36,360
	o de frango, sem pele e sem osso, FILE DE PEITO DE FRANGO. Especifica�o: Fil� de peito de frango, sem pele e sem osso, congelado, embalado em caixas interfolhadas e padronizadas. Dizeres de rotulagem c/ data de fabrica�o, prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F. Embalagem de 1kg.		63.630,00
098243	FILE DE PEIXE. Especifica�o: Pescado; Til�pia; em f QUILO	1.100,00	59,000
	il�: congelado; com cor; cheiro e sabor pr�prios FILE DE PEIXE. Especifica�o: Pescado Til�pia em fil� congelado com cor cheiro e sabor pr�prios		64.900,00
	sem manchas esverdeadas e parasitas acondicionado em saco pl�stico transparente, at�xico, contendo 1 Kg, com carimbo de inspe�o e validade m�nima de 6 meses a contar da data de entrega e suas condi�es devem estar de acordo com as Portarias do Minist�rio da Agricultura e/ou Minist�rio da Sa�de, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolu�o da ANVISA n� 105 de 19/05/99. A rotulagem do pescado congelado comercializado deve atender � instru�o Normativa MAPA		



n  22, de 24/11/05, devendo apresentar identifica o e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informa es nutricionais e selo de inspe o sanit ria.

098244	CAVALA, peixe cavala (Scomberomorus cavalla) em posta, limpas e eviscerada, corol	QUILO	1.500,00	60,550	90.825,00
	CAVALA, peixe cavala (Scomberomorus cavalla) em posta, limpas e eviscerada, colora�o e odor caracter�stico, congelado, sem manchas esverdeadas e parasitas				
	acondicionado em saco pl�stico transparente, at�xico, contendo 800g a 1kg, com carimbo de inspe�o e validade m�nima de 6 meses a contar da data de entrega e suas condi�es devem estar de acordo com as Portarias do Minist�rio da Agricultura e/ou Minist�rio da Sa�de, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolu�o da ANVISA n� 105 de 19/05/99. A rotulagem do pescado congelado comercializado deve atender � Instru�o Normativa MAPA n� 22, de 24/11/05, devendo apresentar identifica�o e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informa�es nutricionais e selo de inspe�o sanit�ria.				
098245	FRANGO. FRANGO abatido, inteiro (sem cabe�a, v�scera s e p�s) congelado, embalagem	QUILO	3.300,00	19,150	63.195,00
	FRANGO. FRANGO abatido, inteiro (sem cabe�a, v�sceras e p�s) congelado, embalagem em filme PVC transparente ou saco pl�stico transparente, contendo identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade.				
098246	FRANGO. Coxa e Sobrecoxa congelada de frango - a ave deve ser abatida em estabel	QUILO	2.550,00	22,160	56.508,00
	FRANGO. Coxa e Sobrecoxa congelada de frango - a ave deve ser abatida em estabelecimento sob inspe�o oficial, com aus�ncia de penas e penugens. A rotulagem deve ser de acordo com a legisla�o vigente. Sendo apresentada em embalagens de 1 a 2 kg.				
098247	FRANGO. Especifica�o: Peito de frango (cortes congelados e n�o temperados. Acon	QUILO	2.250,00	26,210	58.972,50
	FRANGO. Especifica�o: Peito de frango (cortes congelados e n�o temperados. Acondicionados em embalagem pl�stica). Sendo tolerada a varia�o de at� 8%, no peso liquido do produto descongelado em rela�o ao peso congelado. Inspeccionado pelo minist�rio da Agricultura (SIF OU SIE).				
098248	LINGUI�A Lingui�a de Frango ? sem pimenta, resfriada, embalagem de 1 Kg, com pra	PACOTE	750,00	48,990	36.742,50
	LINGUI�A Lingui�a de Frango ? sem pimenta, resfriada, embalagem de 1 Kg, com prazo de validade. EM BOM ESTADO PARA CONSUMO. Especifica�o: de frango, pacote de 1 kg.				
098249	SALSICHA. Especifica�o: Salsicha ? resfriada, de 1� qualidade, embalagem fechad	QUILO	850,00	17,940	15.249,00
	SALSICHA. Especifica�o: Salsicha ? resfriada, de 1� qualidade, embalagem fechada e intacta, indicando prazo de validade. Salsicha natural, em perfeito estado de consumo.				
098250	PRESUNTO. Especifica�o: Presunto pr�-cozido ? A carne deve ser firme e �mida, m	QUILO	900,00	59,890	53.901,00
	PRESUNTO. Especifica�o: Presunto pr�-cozido ? A carne deve ser firme e �mida, mas n�o molhada. A gordura deve ser branca a castanho-clara, sem manchas amarelas ou verdes. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabrica�o, peso e validade estampada no r�tulo				



natural fatiado, primeira qualidade.			
098251 QUEIJO. Especifica�o: Queijo Mussarela ? Produto dev QUILO e conter cheiro e sabor de l	900,00	59,780	53.802,00
QUEIJO. Especifica�o: Queijo Mussarela ? Produto deve conter cheiro e sabor de leite, por�m ligeiramente �cidos, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Servi�o de Inspe�o Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabrica�o, peso e validade estampada no r�tulo da embalagem, primeira qualidade.			
098211 CEREAL - ARROZ. Especifica�o: Cereal para alimenta� LATA �o industrializado, sabor: a	1.000,00	17,520	17.520,00
CEREAL - ARROZ. Especifica�o: Cereal para alimenta�o industrializado, sabor: arroz, em lata de 400g, em bom estado de conserva�o e dentro do prazo de validade.			
098214 LEITE DE VACA DESNATADO, liquido (0%) gordura UHT ou LITRO esterilizado c/ 1.0l Leite	350,00	8,870	3.104,50
LEITE DE VACA DESNATADO, liquido (0%) gordura UHT ou esterilizado c/ 1.0l Leite desnatado e estabilizantes citrato de s�dio, trifosfato de s�dio, monofosfato monoss�dico e difosfato diss�dico. Cont�m lactose. n�o cont�m gl�ten.			
098218 LEITE EM PO INTEGRAL C/200GR. Especifica�o: Leite e PACOTE m p� integral, acondicionado	1.000,00	10,380	10.380,00
LEITE EM PO INTEGRAL C/200GR. Especifica�o: Leite em p� integral, acondicionado em embalagem de poli�ster metalizado, pacote com 200g, primeira qualidade. A embalagem deve conter informa�es quanto �: quantidade do produto data de fabrica�o prazo de validade			
Registro no �rg�o competente (SIF) composi�o nutricional modo de preparo. Caracter�sticas f�sicas e de embalagem inalteradas O Produto dever� ter validade n�o superior a 1 ano.			
098221 MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO COM CARNE BOVINA. Arr CAIXA 128.799,00	450,00		286,220
oz, prote�na texturizada de MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO COM CARNE BOVINA. Arroz, prote�na texturizada de soja, gordura vegetal hidrogenada, sal, vegetais desidratados (ervilha, cebola, cenoura, alho, salsa e tomate) carne bovina desidratada em p� e color�fico. Embalagem em saco de polietileno contendo 01 kg do produto ou acondicionado em caixas de papel�o com 12kg.			
098227 POLPA DE ABACAXI. Especifica�o: A polpa de fruta de QUILO ve ser submetida a tratament	1.000,00	7,360	7.360,00
POLPA DE ABACAXI. Especifica�o: A polpa de fruta deve ser submetida a tratamentos que assegurem a composi�o e conserva�o at� o momento do consumo com as caracter�sticas organol�pticas mantidas e bom estado de ser consumido			
098228 POLPA DE ACEROLA. Especifica�o: A polpa de fruta de QUILO ve ser submetida a tratament	1.000,00	6,680	6.680,00
POLPA DE ACEROLA. Especifica�o: A polpa de fruta deve ser submetida a tratamentos que assegurem a composi�o			



098229	POLPA DE GOIABA. Especificação: A polpa de fruta deve ser submetida a tratamento	QUILO	1.000,00	6,640	6.640,00
098230	POLPA DE GOIABA. Especificação: A polpa de fruta deve ser submetida a tratamentos que assegurem a composição e com as características organolépticas mantidas e bom estado de ser consumido conservação até o momento do consumo,	QUILO	1.800,00	16,550	29.790,00
098231	POLPA DE MARACUJÁ. Especificação: A polpa de fruta deve ser submetida a tratamentos que assegurem a composição e conservação até o momento do consumo	QUILO	1.750,00		36,220
098232	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO. Especificação: Suco industrializado em garrafas de 500 ml, sabores variados (goiaba, caju, maracujá e manga), fardos com 12 unidades	FARDO	3.500,00		2,800
098233	REFRIGERANTE SABOR COLA - 237ML. Especificação: Refrigerante gasoso, sabor cola	UNIDADE	3.500,00		2,790
098234	REFRIGERANTE SABOR COLA - 237ML. Especificação: Refrigerante gasoso, sabor cola acondicionado em garrafa plástica pet, resistente de 237ml, primeira qualidade	UNIDADE	2.000,00		2,790
098235	REFRIGERANTE SABOR LARANJA - 237ML. Especificação: Refrigerante gasoso, sabor laranja acondicionado em garrafa plástica pet, resistente de 237ml, primeira qualidade	UNIDADE	2.200,00		14,800
098236	REFRIGERANTE SABOR LARANJA - 237ML. Especificação: Refrigerante gasoso, sabor laranja acondicionado em garrafa plástica pet, resistente de 237ml, primeira qualidade	UNIDADE	13.380,00	9,260	123.898,80
098237	REFRIGERANTE SABOR GUARANA - 237ML. Especificação: Refrigerante gasoso, sabor guaraná acondicionado em garrafa plástica pet, resistente de 237ml, primeira qualidade	UNIDADE	9.150,00	1,870	17.110,50
098238	REFRIGERANTE SABOR COLA, LARANJA, GUARANA, UVA. Especificação: Refrigerante gasoso, sabor cola acondicionado em garrafa plástica pet, resistente de 2L, primeira qualidade.	UNIDADE			
098239	REFRIGERANTE SABOR COLA, LARANJA, GUARANA, UVA. Especificação: Refrigerante gasoso, sabor cola acondicionado em garrafa plástica pet, resistente de 2L, primeira qualidade.	UNIDADE			



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
PODER EXECUTIVO



seguintes características: inodora, insípida e incolor,
embalada em garrafa PET contendo 500 ML do produto,
data de fabricação e validade impressos na embalagem,
registro no MS. O produto deverá ser entregue com o
prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data
de entrega.

VALOR GLOBAL R\$ 2.241.654,31


EMÍDIO SEZANELO MONTENEGRO
GABINETE DO PREFEITO